2. Aggiugnevano , che dall' esecuzione della bolla pontificia , e del bando imperiale gli avean trattenuti potentissime cagioni di schifare inconvenienti maggiori : perciocchè essendo già gran tempo avanti persuasa , ed allora in ciò confermata da' libri di Lutero , la maggior parte del popolo , che la Germania rimanesse forte aggravata da molti abusi della corte romana ; se si veniva alle predette esecuzioni , la gente avrebbe tumultuato contra di esse , quasi fatte per ab-

dendo al primo a dir comincia di non credere eos , qui germanorum nomine haec gravamina edidit , voluisse in universum humanas damnare constitutiones , e al gravame XCIV , non altra da risposta se non se questa : tam indigne invehuntur qui haec protulere gravamina , in viros doctrina et religione insignes , et in romanam ecclesiam omnium ecclesiarum matrem , ut indignos se reddant , quibus de his responsum detur . Ma dalla risposta del Campeggi tragghiamo una riflessione , che molto gioverà a fare ad ogni discreto leggitore conoscer l' indole di questi esageratori degli aggravj , sotto de' quali piangevano gema la chiesa alemanna , e la falsità de' medesimi aggravj . Così dunque conchiude il Campeggi la sua risposta all' aggravio XXX . *Verum animadvertimus admiratione dignum , quod in comitiis Norimbergae habitis , quando edita sunt*

*gravamina , pro onere habitum est quod mundus et pretiosior supellex ecclesiarum pro communi christianorum utilitate in medium non conferretur , et post annos septem in conventa augustensi pro gravi et intolerabili onere habitum est , quod felicitatis recordationis Clemens VII. serenissimo principi Ferdinando tunc Hungariae et Bohemiae , modo etiam romanorum regi indultum fuerit pro defensione civitatis viennensis , et bello contra turcas sustinendo ab episcopis , archiepiscopis , et aliis praelatis mobilia pretiosa , et quae vocant , clenodia , nec non immobilium quota pars venderetur , sicque utrumque , et alienare , et non alienare hujuscemodi bona pro onere est habitum . Quo edocentur , multa pro onere haberi , quae si tollerentur , majora afferrent detrimenta , et rerum perturbationem .*

battere la verità evangelica, e per sostentar i prefati abusi: come ad essi principi da varj argomenti era noto. Doversi dunque applicare altri rimedj più opportuni: riepilogando quì con parole modeste la confessione, e la promessa del papa contenute nell'istruzione. Ma soggiugnevano, che mostrando la santità sua d'aver così fermo in cuore di servir i concordati, e di favorire con ogni suo studio l'Alemagna; non potevan essi non infiammarsi tutti di vera pietà e d'amor filiale; massimamente avendo ella già incominciato dall'opere. Seguivano a pregar il papa di soddisfare agli articoli, ( siccome accennammo ) che gli sarebbero stati proposti da' principi secolari.